Polígono 26.º: Camino de la Laguna - Cruz de la muñeca - La Laguna - Góngora. Superficie total: 74-60-00 Has.

Polígono 27.º: Góngora - Carasoles de Junquera - Algarez - Junquera. Superficie total: 78-51-25 Has.

Polígono 28.º: Los Mojones - El Arenal - La Laguna - Las Raturas. Superficie total: 69-05-00 Has.

Polígono 29.º: El Arenal. Superficie total: 21-13-12 Has.

### III.ª PARTE: DIPLOMATICA

1176

*Fuero de Sancho El Sabio concediendo a Los Arcos y villas vecinas una serie de privilegios.*

Archivo Municipal de Los Arcos-Legajo 209. Doc. N.º 1. Pergamino.

Transcripción directa del mismo.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi: Ego Sancius Dei gratia rex Nabarre, facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis hominibus populatoribus/ jnfançonibus laboratis et francis, tan presentibus quam futures quj jn illo meo castro de Los Arcos et jn illo plano populatis, placuit mihi, liuenti anjmo/ et expontanea voluntate et propter amorem quod vos populetis jn predicto castro et plano, dono vobis et concedo et confirmo ut nunquam detis for / nage nec carnage domino que super vos fuerit constitutus nec etiam regi: et si jnfançon comprauerit de villano hereditatem quam usque ibi compra / uerit, sit jnfançona et si villanus uel francus comprauerit de jnfançone uel de quoliuet alio, haueant illam jnfançoneam; et sitis bonnos jnfançones/ et illi quj de Sancto Sole uel de Torres uel de Armananças aut de Fellecortes et de Villanoba ibi uenerint populare tales haueant heredita / tes patrimonj suj quales illas quas in loco de Arquobus comprauerint, et illi qui populauerint jn dictis locis de Sancto Sole, Torres Armananças, Felle / cortes et Villanoba, tales haueant hereditates quas hauent jnfançones de Arcubus; et dono vobis illam sentenciam que fuit Episcopi Pampilone de illa / vinea de Martino Lopez vsque ad illum pajarem de illa abatia; et pro iudicio aliquo non exeatis de vra. villa et non haueatis forum de batalla / nec de regno Nabarre propter boves tantum, set ad una jura et clausum iudiciu vestrum; et totos ermos qui sunt de soto Enequo Galindo / usque ad Lodosam haueatis jn termjnjs; et omnes aquas et ligna et herbas que sunt jnfra predictos termjnjos, haueatis liuera et non / veniatis jn oste nec jn cavechata nec ad litem campalen uel sit uel fuerit jn castello cercatus. Sy aliqujs ex vobis percuserit suum / proximum in panmo, petet X solidos; et si occiderit illum D solidos; si arma acuta super eum traxerit et non percuserit LX solidos. Si eum vul/ nerauerit CCL solidos petet; si saionem occidetis non petetis nisi C solidos; et si intus in vras. casas per forsam intrauerit et verberaveritis illum non petetis nisi III meajas; et in toto regno meo non detis heruaticium et haueatis vestrum mercatum in die Mercurii et qui prendauerit? illos / quj ad merctum vestrum venerint de die martes jn mane usque ad jovis per noctem, petetis in mjlle solidi. Omnes vero jnfançones sitis / liveri sicut deuetis esse; hoc donaticium dono et confirmo sicut supra escriptum est vobis et omnibus successoribus vestris ut haueatis et poside/ atis illum saluum et liverum per jnfinja secula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate; et jnsuper ago vos vt illi de Naçar / et de Janiz qui mej sunt, veniant omnes populare vobiscum et haueant tales foros jn hereditatibus et jn omnibus rebus et negocis sujs / quales vos habetis. Signum regis Sancij. Facta carta jn Pampilona, / mense aprillis sub era millesima CCXIII, regnante me, Dei gratia, / Sancio jn Nabarra, sub domjnjo meo episcopus Petrus jn Pampilona, Petrus Roderici jn Stella, Sancius Remjri jn Funes, Garsias Berbuendez / in Locronjo, Joaniz Velaz jn Alava, Rodericus Martiniz jn Marannon, Jordanus jn Roda, Ximon Almorán jn Peralta, Enigo

Almo / ravit jn Sangosa, Garsias Calvo jn Tutela, Enequo de Oriz jn Tafalla. Ego Ferrnandus escriba, jusu domnj mej Regis, han cartam / escripsi et hoc signum feci.  
(signo) Ferenandus

1181

*El obispo D. Pedro de Paris da a los vecinos de Los Arcos una pieza que tenía junto a la villa, cerca del río y el camino llamado Almocera.*

*Publicado por Arigita en: «La Asunción de la Sma. Virgen y su culto en Navarra. Excursión histórica».*

In nomine domini. Ego Petrus dei gratia pampilonensis ecclesie episcopus cum consilio et uoluntate Poncii prioris. Garsie archidiaconi. et Simeonis sacriste. et omnium canonicorum eiusdem ecclesie. facio han cartam. vobis hominibus de Los Arcos. qui rogastis nos. quatinus daremus vobis illam peçam siue sernam nostram de Los Arcos. que est prope villam. inter riuum. et uiam que dicitur *Almozera*. Dono ergo vobis et concedo illam sernam. ut plantetis in illa uineas. Tali tamen pacto. et conuenientia. ut de unaquaque arinzada persoluatis nobis. et successoribus nostris pampilonensis ecclesie episcopis. uel cui episcopus mandauerit. per singulos annos in festiuitate assumptionis beate Marie. mediante augusto. decem et octo denarios pampilonensis monete pro censu. Et si forte aliquis illorum qui habuerit uineam in illa Serna nostra non persoluerit predictum censum episcopo pampilonensi. uel suo nuncio. in predicta festiuitate. ita etiam quod non oporteat episcopum uel suum nuncium petere censum. uel pignorare pro eo. perdat uineam. et episcopus ad opus sui illam accipiat. Tali etiam pacto. et conuenientia. ut si quis uoluerit uendere uineam pro sua necessitate. ueniat ad episcopum et dicat ei. Domine uolo uendere uineam. quam habeo censualem a uobis. et si uultis eam retinere. retineatis. Tunc si episcopus uoluerit eam retinere. det ei tantum. quantum alius uult sibi dare. Quod si noluerit eam retinere. permittat eum libere uendere. saluo tamen censu supradicto. Hoc quoque addimus in pacto. quod non nisi presente nuncio episcopi audeant colligere fructus uinearum. et sub testimonio nuncii episcopi. fideliter et integre persoluant etiam decimam omnium fructuum uinearum eidem episcopo. uel cui ipse iusserit. Addimus etiam in pacto quod si quis per annum dimiserit colere uineam censualem sicut conuenit eam coli. perdat illam post annum. et episcopus accipiat. Concedimus autem uobis supradictis populatoribus uinearum in supradicta nostra serna. ut accipiatis illam aquam que uadit ad nostros molendinos. duabus uicibus in anno. ad rigandum uineas illas. dum nos habuerimus. uel eam potuerimus habere. Ita tamen quod unus per alium a primo usque ad ultimum. in suo ordine et sua uice. riget uineam suam. Quod si in suo ordine. et sua uice non rigauerit. non habeat postea licentiam accipiendi.

Facta carta in pampilona. ERA. Ma.CCa.XVIIIa.

Ego Petrus Pampilonensis episcopus hoc signum + facio.

Ego Pontius prior pro toto conuentu hoc signum + facio

Ego Garsias archidiaconus hoc signum + facio

Ego Simeon sacrista hoc signum + facio

Ego Johannes de Tirassona Scriba episcopi hoc signum + facio.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T U X Y Z. *Archivo de la Catedral de Pamplona, Arca I Episcopi, número 33.*

1228

*Pedro, abad de Irache, da a censo una pieza para edificar casas en Los Arcos a Pedro, abad, su yerno Lope y otros.*

*Publicada por Lacarra en: Diplomática de Irache. Doc. 338.*

(+) In Christi nomine. Ego Petrus, abbas Yraxensis, una con consensu et uoluntate totius conuentus nostri monasterii, damus et concedimus / vobis Petro abbati, Lupo suo genero, et Domingo Lopiz, et Tota de Mues, et Sancio de Mues, et Garcia Lopiz, et Petro Morieta, Guillem Mar /tin Ocharra, Miguel Cruce illam nostram peçam de Los Archos ut habeatis et possideatis eam uos et omnis generatio uestra per secula cuncta, /et faciatis ibi bonas domos ad habitandum. Tali tamen pacto ut detis nobis inde censum annuatim decem et octo arrouos boni tri /tici in die sancte Marie medii augusti, et si ibi aliquem fructum colligeritis, dabitis nobis totam decimam fideliter annuatim. Et est ista pe /ça sita inter monasterium nostrum quod dicitur Sancti Sebastiani et hospitale de Los Archos, et inter uiam que uadit ad Mues et

/uiam de Yaniz. Si autem uos uel successores uestri uolueritis aliquam uel aliquas illarum domorum uendere uel pignori obligare, / nobis scientibus facitis, et si nos uoluerimus retinere, detur nobis minus uno morabetino quam extraneo. Non habeatis etiam potestatem /uos uel successores uestri eas uel earum aliquam alicui ordini dare uel alicui domno nisi nobis. Vos autem et uestri successores obser /vando firmiter et fideliter conuenientias supradictas, nullus abbas aud monachus Yraxensis habeat potestatem inde / uos eicere. Quod si eas non obseruaueritis uos uel successores uestri sicut est superius prenotatum, nos habebimus potestatem /inde uos eicere et nostras domos recuperare.

Testes huius rei sunt: Martinus prior, Dominicus hospitalarius, Michael sa /crista, Benedictus callerarius, Sancius de Auarçuça infirmarius et totus conuentus. De laicis: Dompnus Garsias Garceiz de Yaniz, Michael Ortiz de Esquidi, Eximinus Ypuça /

Regnante rege Sancio in Nauarra. Episcopo Remiro in Pampilona. Didaco Aluariz dominante in Arcubus. / Facta carta era M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LX<sup>o</sup>.VI<sup>o</sup>.